Договор
об образовании на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего
общего образования
г. Пенза   								«______»  ___________     _______ г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 67 г. Пензы, осуществляющее свою деятельность (далее - Исполнитель) на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 25.11.2016г., серия 58ЛО1, №0000890, регистрационный номер 12072, выданной Министерством образования Пензенской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Волчковой Ирины Юрьевны, действующей на основании Устава,
____________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя, законного представителя лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Заказчик»,
и ____________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
Предмет договора
 МБОУ СОШ №67 г. Пензы обязуется обеспечить предоставление Обучающемуся бесплатного качественного общего образования следующих уровней: начального общего, основного общего, среднего общего образования.
Обучение в школе осуществляется с учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий педагогического работника с обучающимся в очной, очно-заочной форм обучения. Допускается сочетание различных форм обучения.
Исполнитель осуществляет образовательный процесс в соответствии с уровнями общеобразовательных программ общего образования:
- начальное общее образование - нормативный срок освоения 4 года (1-4 классы);
- основное общее образование - нормативный срок освоения 5 лет (5-9 классы);
- среднее общее образование - нормативный срок освоения 2 года (10-11 классы).
После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается аттестат установленного образца, соответствующий уровню образования (основного общего/среднего общего).
1.5. Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельность.
II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся, осваивающим программу НОО и обучающимся, имеющим статус ОВЗ
2.1.3. Устанавливать режим работы школы (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом школы.
2.1.4. Устанавливать требования к одежде Обучающегося в соответствии с Положением о школьной форме и внешнем виде обучающихся.
2.1.5. Привлекать обучающегося к труду, не предусмотренного основной образовательной программой, при наличии согласия родителей (законных представителей) обучающегося.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1.  Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости Обучающегося.
2.2.3. Обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.
2.2.4. Обучающемуся предоставляются академические права на:
1) формы получения образования;
2) предоставление условий для обучения с учетом особенностей психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение социально-педагогической и психологической помощи;
3) обучение по индивидуальной адаптированной образовательной программе, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном локальными нормативными актами;
4) участие в управлении школы в порядке, установленном ее Уставом;
5) поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, творческой, экспериментальной деятельности;
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом/государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
2.4.2. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4.3. Осуществлять текущий и промежуточный контроль успеваемости Обучающегося и в доступной форме (дневник, электронный журнал) информировать о его результатах родителей (законных представителей) и Обучающегося.
2.4.4. Обеспечить ознакомление родителей (законных представителей) и Обучающегося с Уставом Школы: лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, реализуемыми общеобразовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими деятельность Исполнителя, а также не менее чем за 5 рабочих дней информировать родителей (законных представителей) о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий.
2.4.5. Создать условия для организации питания Обучающегося.
Обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья Обучающегося и личных данных Родителей (законных представителей), ставших известными Исполнителю в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда обязанность предоставления таких сведений предусмотрена законодательством или необходима для сохранения жизни и здоровья обучающегося.
Заказчик обязан:
2.5.1.  Обеспечить получение Обучающимся общего образования, в том числе:
–обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность школы;
–обеспечить подготовку Обучающимся домашних заданий;
–обеспечить Обучающегося за свой счет (за исключением случаев, предусмотренных законодательством и актами органов местного самоуправления) предметами, необходимыми для участия Обучающегося в образовательном процессе (школьной и спортивной формой, письменно-канцелярскими принадлежностями, и т. п.), в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
2.5.2. Выполнять и обеспечивать выполнение Обучающимся Устава и Правил внутреннего распорядка школы и иных актов Исполнителя, регламентирующих ее деятельность;
2.5.3. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность.
2.5.4. При поступлении Обучающегося в школу и в процессе его обучения своевременно предоставлять необходимые документы и сведения о личности и состоянии здоровья Обучающегося и сведения о Родителях/законных представителях, а также сообщать руководителю школы или классному руководителю об их изменении.
2.5.5. Извещать в день отсутствия Обучающегося на занятиях классного руководителя по телефону или лично о причинах его отсутствия (в утренние часы).
2.5.6. Нести ответственность за ликвидацию Обучающимся академической задолженности.
2.5.7. Своевременно вносить установленную плату за питание обучающегося.
III. Порядок изменения и расторжения Договора
3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
3.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно в соответствии с законодательством Российской Федерации.
IV. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2. В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» Стороны обязаны принимать меры по предупреждению коррупции.
V. Срок действия Договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VI. Заключительные положения
6.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
6.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель
МБОУ СОШ № 67г. Пензы

440071 г. Пенза, ул. Лядова, 14
ИНН 5835005745
КПП 583501001
т. 41-49-23, 41-54-06
р/с: 40701810856553000001 в Отделение Пенза, г. Пенза
БИК 045655001.

Директор школы              И.Ю. Волчкова

«___» _______________   _______  г.

М. П.
	Заказчик
__________________________________________________________________________________________________________________
             (фамилия, имя, отчество)
____________________________________________________________________________
             (адрес места жительства)
_________________________________
                     (телефон)
__________________________________________________________________________________________________________________
                   (паспортные данные)
__________________________________
                                    (подпись)

	[bookmark: _GoBack]Обучающийся
___________________________________________________________________________________________________
           (фамилия, имя, отчество)
__________________________________________________________________
          (адрес места жительства)

2